Дело № 1-293/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 14 июня 2017 года

Советский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Жуковой О.В. 

при секретаре Смирновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Челябинска Козиковой Ю.С., 

защитника - адвоката Урычевой Н.И., представившей удостоверение № ****** ордер ****** 

с участием подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ****** зарегистрированного по адресу: ******

****** Советским районным судом ****** по части 2 статьи 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года,

- в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, до 11 часов 25 минут 07 мая 2017 года, находясь у гаража ****** в Гаражно-Строительном кооперативе ****** в Советском районе ******, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел, путем закладки, без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство - вещество содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, массой не менее 0,36 грамма, в крупном размере, которое положил в правый карман спортивных штанов, и незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, до момента задержания.

07 мая 2017 года около 11 часов 25 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у поста ГСК ****** расположенного по адресу: 

<

...> в Советском районе ******, которыми, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тот же день, в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, в отделе полиции «Советский» УМВД России по ******, расположенному по адресу ****** в присутствии понятых, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство в крупном размере, было обнаружено и изъято.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемым ФИО1, по согласованию с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство, пояснил суду, что с предъявленным обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный статьей 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен.

Защитник подсудимого - адвокат Урычева Н.И., государственный обвинитель, на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 2 статьи 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает то, что он имеет постоянное место жительства, занимался трудом, характеризуется по быту и месту работы положительно (л.д. 153 – 155), награжден благодарственным письмом за вклад и реализацию проекта «******» (л.д. 158), не состоит на учете у психиатра (л.д. 142), состоит на учете ******

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им своей вины, раскаяние, состояние здоровья (наличие хронического заболевания).

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому, судом принимаются во внимание положения статьи 6 и статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства и характер совершенного преступления, личность ФИО1, который, будучи судимым за аналогичное тяжкое преступление, не встал на путь исправления и вновь, в период испытательного срока, совершил умышленное тяжкое преступление, суд считает, что его исправление возможно только с реальным отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества, без применения дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Положительные данные о личности подсудимого ФИО1, его отношение к содеянному и возраст, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможными признать исключительными обстоятельствами, являющимися основанием для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ и назначения ему наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 2 статьи 228 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, чем назначается данным приговором, применения статьи 73 УК РФ и назначения наказания условно, а также для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного, суд не находит.

Учитывая то, что преступление, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, относящееся к категории тяжких, совершено им в период испытательного срока по приговору Советского районного суда ****** от ******, суд, на основании части 5 статьи 74 УК РФ, отменяет условное осуждение, назначенное данным приговором, и назначает окончательное наказание по правилам статьи 70 УК РФ – по совокупности приговоров.

Оснований для сохранения условного осуждения, назначенного ФИО1 приговором Советского районного суда ****** от ******, суд не усматривает. 

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает положения, предусмотренные пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 297, 300-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание, с применением статьи 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании части 5 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Советского районного суда ****** от ****** 

В соответствии со статьей 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично, в виде 1 (одного) месяца лишения свободы, присоединить неотбытое наказание по приговору Советского районного суда ****** от ******, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу, исчисляя срок наказания с момента провозглашения приговора – с 14 июня 2017 года.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства - с 07 мая 2017 года по 14 июня 2017 года. 

Вещественные доказательства:

1) наркотическое средство, ****** хранящееся в камере хранения ОП «Советский» УМВД России по ****** уничтожить;

2) мобильный телефон марки Fly (Флу) ****** хранящиеся при уголовном деле, вернуть ФИО1, либо его родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии, через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова